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Создание Таможенного союза (ТС) 
предполагает формирование единой 
таможенной территории, состоящей из 
таможенных территорий сторон, 
применительно к которой сторонами 
установлен Единый таможенный тариф  
Таможенного союза (ЕТТ ТС), применяются 
единые меры нетарифного регулирования, 
действуют унифицированные таможенные 
правила, обеспечено единство управления 
таможенными службами и отменен 
таможенный контроль на внутренней 
таможенной границе.



Основные этапы формирования Таможенного союза 

✔ С 1 января 2010 г. в рамках первого этапа 
формирования единой таможенной территории ТС 
стала применяться Единая 
товарная номенклатура  внешнеэкономической 
деятельности ТС, введен в действие Единый 
таможенный тариф ТС. Выполнены основные 
мероприятия по формированию таможенного 
законодательства.

✔ С 1 июля 2010 г. введен в действие Таможенный 
кодекс ТС.

✔ 1 июля 2011 г. на границах Республик Беларусь, 
Казахстан и Российской Федерации отменен 
таможенный контроль, который был перенесен на 
внешний контур границ ТС.

✔ В настоящее время государства - члены ТС перешли 
к следующей стадии интеграции национальных 
экономик. С 1 января 2012 г. начало функционировать 
Единое экономическое пространство



 Виды таможенных процедур
1) выпуск для 
внутреннего 
потребления;
2) экспорт;
3) таможенный транзит;
4) таможенный склад;
5) переработка на 
таможенной территории;
6) переработка вне 
таможенной территории;
7) переработка для 
внутреннего 
потребления;
8) временный ввоз 
(допуск);

9) временный вывоз;
10) реимпорт;
11) реэкспорт;
12) беспошлинная 
торговля;
13) уничтожение;
14) отказ в пользу 
государства;
15) свободная 
таможенная зона;
16) свободный склад



• Выпуск для внутреннего потребления - 
таможенная процедура, при помещении под 
которую иностранные товары находятся и 
используются на таможенной территории 
таможенного союза без ограничений по их 
пользованию и распоряжению, если иное не 
установлено Таможенным Кодексом. 

• Товары помещаются под таможенную 
процедуру выпуска для внутреннего 
потребления при условии 

     уплаты  ввозных  таможенных  пошлин,  
налогов,         если  не  установлены  тарифные 
преференции, льготы по уплате таможенных 
пошлин, налогов. 
• При выполнении указанных условий товар 
приобретает статус товаров таможенного союза. 
(помещенных) под таможенную процедуру 
выпуска для внутреннего потребления



•  Экспорт  -  таможенная  процедура,  при  которой  
товары  таможенного  союза  вывозятся за  пределы  
таможенной  территории  таможенного  союза  и  
предназначаются  для  постоянного нахождения за 
ее пределами.

•  Товары помещаются под  таможенную процедуру  
экспорта при  соблюдении  следующих условий:

1) уплаты вывозных таможенных пошлин, если не 
установлены льготы по уплате вывозных таможенных 
пошлин;
2) соблюдения запретов и ограничений;
3) представления сертификата о происхождении 
товара в отношении товаров, включенных в  сводный  
перечень  товаров,  формируемый  Комиссией  
таможенного  союза  в  соответствии  с 
международными  договорами  государств-членов  
таможенного  союза,  регулирующими  вопросы 
применения вывозных таможенных пошлин в 
отношении третьих стран



✔  Таможенный  транзит  -  таможенная  
процедура,  в  соответствии  с  которой  товары 
перевозятся  под  таможенным  контролем  по  
таможенной  территории  таможенного  союза,  
в  том числе через территорию государства, не 
являющегося членом таможенного союза, от 
таможенного органа отправления до 
таможенного органа назначения без уплаты 
таможенных пошлин, налогов с  
применением  запретов  и  ограничений,  за  
исключением  мер   нетарифного  и  
технического регулирования.

✔ Таможенный  склад  -  таможенная  
процедура,  при  которой  иностранные  товары  
хранятся под  таможенным  контролем  на  
таможенном  складе  в  течение  
установленного  срока  без  уплаты 
таможенных пошлин, налогов и без 
применения мер нетарифного регулирования



✔  Переработка  на  таможенной  территории  -  
таможенная  процедура,  при  которой иностранные  
товары  используются  для  совершения  операций  по  
переработке  на  таможенной территории  таможенного  
союза  в  установленные  сроки  с  полным  условным  
освобождением  от уплаты ввозных таможенных 
пошлин, налогов и без применения мер нетарифного 
регулирования с последующим вывозом продуктов 
переработки за пределы таможенной территории 
таможенного союза.

✔  Переработка вне таможенной территории - 
таможенная процедура, при которой товары 
таможенного союза вывозятся с таможенной территории 
таможенного союза с целью совершения операций по 
переработке вне таможенной территории таможенного 
союза в установленные сроки с полным условным 
освобождением от уплаты вывозных таможенных 
пошлин и без применения мер  нетарифного  
регулирования  с  последующим  ввозом  продуктов  
переработки  на  таможенную территорию таможенного 
союза



✔ Переработка  для  внутреннего  
потребления  -  таможенная  процедура,  
при  которой иностранные  товары  
используются  для  совершения  операций  
по  переработке  на  таможенной 
территории таможенного союза в 
установленные сроки без уплаты ввозных 
таможенных пошлин, с применением 
запретов и ограничений, а также 
ограничений в связи с применением 
специальных защитных,  антидемпинговых  
и  компенсационных  мер  при  условии  
последующего  помещения продуктов 
переработки под таможенную процедуру 
выпуска для внутреннего потребления с 
уплатой ввозных таможенных пошлин по 
ставкам, применяемым к продуктам 
переработки



✔ Временный  ввоз  (допуск)  -  таможенная  процедура,  
при  которой  иностранные  товары используются  в  
течение  установленного  срока  на  таможенной  
территории  таможенного  союза с  условным  
освобождением,  полным  или  частичным,  от  уплаты  
ввозных  таможенных  пошлин, налогов  и  без  
применения  мер  нетарифного  регулирования  с  
последующим  помещением  под таможенную процедуру 
реэкспорта

✔ Временный  вывоз  -  таможенная  процедура,  при  
которой  товары  таможенного  союза вывозятся и 
используются в течение установленного срока за 
пределами таможенной территории таможенного  союза  
с  полным  освобождением  от  уплаты  вывозных  
таможенных  пошлин  и  без применения  мер  
нетарифного  регулирования  с  последующим  
помещением  под  таможенную процедуру реимпорта. 
Товары,  помещенные  под  таможенную  процедуру  
временного  вывоза  и  фактически вывезенные с 
таможенной территории таможенного союза, утрачивают 
статус товаров таможенного союза.



•  Реимпорт - таможенная процедура, при 
которой товары, ранее вывезенные с 
таможенной территории таможенного союза, 
ввозятся обратно на таможенную территорию 
таможенного союза в установленные сроки, без 
уплаты ввозных таможенных пошлин, 
налогов и без применения мер нетарифного 
регулирования

• Реэкспорт  -  таможенная процедура, при  
которой  товары, ранее  ввезенные на  
таможенную территорию таможенного союза, 
либо продукты переработки товаров, 
помещенных под таможенную процедуру  
переработки  на  таможенной  территории,  
вывозятся  с  этой  территории  без  уплаты  и 
(или) с возвратом уплаченных сумм 
ввозных таможенных пошлин, налогов и без 
применения мер нетарифного регулирования.



• Беспошлинная  торговля  -  таможенная  процедура,  при  
которой  товары  реализуются  в розницу  в  магазинах  
беспошлинной  торговли  физическим  лицам,  
выезжающим  с  таможенной территории  таможенного  
союза,  либо  иностранным  дипломатическим  
представительствам, приравненным к ним 
представительствам международных организаций, 
консульским учреждениям, а также дипломатическим 
агентам, консульским должностным лицам и членам их 
семей, которые проживают  вместе  с  ними,  без  уплаты  
таможенных  пошлин,  налогов  и  без  применения  мер 
нетарифного регулирования.

• Уничтожение - таможенная процедура, при которой 
иностранные товары уничтожаются под таможенным 
контролем без уплаты ввозных таможенных пошлин, 
налогов и без применения мер нетарифного 
регулирования.

• Отказ в пользу государства - таможенная процедура, 
при которой иностранные товары безвозмездно  
передаются  в  собственность  государства-члена  
таможенного  союза  без  уплаты таможенных платежей и 
без применения мер нетарифного регулирования



Единая товарная номенклатура 
внешнеэкономической деятельности 

таможенного союза (ТН ВЭД)
� ТН ВЭД таможенного  союза применяется  
для осуществления мер таможенно-
тарифного и нетарифного регулирования 
внешнеторговой и иных видов 
внешнеэкономической деятельности, 
ведения таможенной статистики.

� ТН ВЭД  основывается  на 
Гармонизированной системе (ГС) описания 
и кодирования товаров Всемирной 
таможенной организации и единой 
Товарной номенклатуре 
внешнеэкономической деятельности 
Содружества Независимых Государств



• Суть классификатора состоит в том, что каждому 
товару присваивается 10-значный код (для ряда 
товаров применяется 14-значный код), который в 
дальнейшем и используется при совершении 
таможенных операций, таких как декларирование 
или взимание таможенных пошлин. 

• 10-значный код товара по ТН ВЭД представляет 
собой:

2 первые цифры (например 72, чёрные металлы) — 
товарная группа ТН ВЭД

– 4 первые цифры (например 7201, чугун передельный и 
зеркальный, в чушках, болванках или прочих первичных 
формах) — товарная позиция
• 6 первых цифр (например 720110, чугун передельный 
нелегированный, содержащий 0,5 % или менее фосфора) — 
товарная субпозиция

10 цифр, полный код товара, который и указывается в 
грузовой таможенной декларации (например 
7201101900, чугун передельный нелегированный, 
содержащий более 1 мас. % кремния) — товарная 
подсубпозиция



Страна происхождения товара
1. Страной  происхождения  товаров  считается  страна,  в  

которой  товары  были  полностью произведены или 
подвергнуты достаточной обработке (переработке) в 
соответствии с критериями, установленными  
таможенным  законодательством  таможенного  союза.  
При  этом  под  страной происхождения  товаров  
может  пониматься  группа  стран,  либо  таможенные  
союзы  стран,  либо регион или часть страны, если 
имеется необходимость их выделения для целей 
определения страны происхождения товаров.

2. Определение  страны  происхождения  товаров  
производится  во  всех  случаях,  когда применение  
мер  таможенно-тарифного  и  нетарифного  
регулирования  зависит  от  страны происхождения 
товаров

3. Документами, подтверждающими страну 
происхождения товаров, являются декларация о 
происхождении товара или сертификат о 
происхождении товара



Таможенная стоимость — стоимость товара, 
определяемая в целях исчисления таможенных 
платежей 

Методы определения таможенной стоимости 
товара, ввозимого на таможенную 
территорию Республики Беларусь :
• по цене сделки с ввозимым товаром 

(основной);
• по цене сделки с идентичным товаром;
• по цене сделки с однородным товаром;
• на основе вычитания стоимости;
• на основе сложения стоимости;
• резервный метод.



Таможенные платежи
1) ввозная таможенная пошлина;

2) вывозная таможенная пошлина;

3)  налог  на  добавленную  стоимость,  
взимаемый  при  ввозе  товаров  на  
таможенную территорию таможенного союза;

4) акцизы, взимаемые при ввозе товаров на 
таможенную территорию таможенного союза;

5) таможенные сборы



Порядок исчисления и уплаты таможенных 
платежей

• Плательщиками таможенных пошлин, налогов являются 
декларант 

• Таможенные пошлины, налоги исчисляются 
плательщиками таможенных пошлин, налогов 
самостоятельно;

• Таможенные платежи подлежат уплате до выпуска 
товаров в соответствии с заявленной таможенной 
процедурой, предусматривающей уплату 
таможенных пошлин, налогов;

• Таможенные пошлины, налоги уплачиваются 
(взыскиваются) в государстве-члене таможенного 
союза, таможенным органом которого производится 
выпуск товаров;

• Таможенные пошлины, налоги уплачиваются в валюте 
государства- члена таможенного союза, в котором 
подлежат уплате таможенные пошлины, налоги;

• На территории РБ исчисление сумм таможенных пошлин, 
налогов, подлежащих уплате, осуществляется в 
белорусских рублях;



Таможенные сборы
Таможенными органами взимаются следующие 
таможенные сборы за:
• совершение таможенных операций;
• таможенное сопровождение товаров;
• выдачу квалификационного аттестата 
специалиста по таможенному оформлению;

• принятие таможенными органами 
предварительного решения;

• включение в реестр банков и небанковских 
кредитно-финансовых организаций, 
признанных таможенными органами гарантами 
уплаты таможенных платежей.



Ставки таможенных сборов

Сбор за таможенной оформление взимается по 
фиксированной ставке за оформление 
декларации (в зависимости от кода товара по 
ТНВЭД ТС в размере от 20 до 50 евро).

Ставки таможенных сборов за совершение 
таможенных операций в отношении товаров для 

личного пользования, в эквиваленте евро :
Транспортные средства 10

Иные товары для личного 

пользования
5



Единый таможенный тариф 
Таможенного союза Республики 
Беларусь, Республики Казахстан и 
Российской Федерации (ЕТТ ТС) – свод 
ставок ввозных таможенных пошлин, 
применяемых к товарам, ввозимым на 
единую таможенную территорию 
Таможенного союза из третьих стран, 
систематизированных в соответствии 
с единой Товарной номенклатурой 
внешнеэкономической деятельности 
Таможенного союза (ТН ВЭД ТС).



Единый таможенный тариф  (ЕТТ ) является  инструментом  
торговой  политики  Таможенного  союза  Республики  
Беларусь, Республики Казахстан и Российской Федерации. 

Основными целями ЕТТ являются:

• рационализация  товарной  структуры  ввоза  товаров на  
единую  таможенную  территорию   таможенного союза;

• поддержание рационального соотношения вывоза и 
ввоза товаров на единой таможенной    территории 
таможенного союза;

• создание условий для прогрессивных изменений в 
структуре производства и потребления   товаров в 
таможенном союзе;

• защита  экономики  таможенного  союза  от  
неблагоприятного  воздействия  иностранной    
конкуренции;

• обеспечение  условий  для  эффективной  интеграции  
таможенного  союза  в  мировую    экономику.



В ЕТТ применяются следующие виды ставок ввозных 
таможенных пошлин:
1) адвалорные - установленные в процентах к 
таможенной стоимости облагаемых товаров;
2)  специфические  -  установленные  в  зависимости  
от  физических  характеристик  в натуральном 
выражении (количества, массы, объема или иных 
характеристик);
3) комбинированные - сочетающие специфические и 
адвалорные ставки.
Для оперативного регулирования ввоза товаров на 
единую таможенную территорию государств Сторон 
при необходимости могут устанавливаться сезонные 
таможенные пошлины, срок действия которых не 
может превышать 6 месяцев в году, применяемые 
вместо ввозных таможенных пошлин



Примеры расчета ввозных таможенных пошлин при 
применении различных видов ставок по ЕТТ 

Код ТН ВЭД Наименование 

товара
Ставка 

по ЕТТ
Таможенная 

стоимость, 

количество, иные 

характеристики

Порядок расчета

Адвалорная ставка

4011 61 000 0 Шины 

пневматические 

резиновые новые, 

для 

сельскохозяйственны
х машин

5% Таможенная 

стоимость = 

10 000 000 бел. руб.

10 000 000 бел. руб. х 5 % / 

100 % = 500 000 бел. руб.

Специфическая ставка

8703 33 909 2 Легковое 

транспортное 

средство с 

двигателем 

внутреннего сгорания 

с воспламенением от 

сжатия (дизелем или 

полудизелем), с 

момента выпуска 

которого прошло 

более 5 лет

5,8 евро 

за 1 см3 

объема 

двигате
ля

Объем двигателя = 

2 700 см3

2 700 см3 х 5,8 евро х 4 100 

бел. руб. за 1 евро = 

64 206 000 бел. руб.



Пример расчета ввозных таможенных пошлин при 
применении различных видов ставок по ЕТТ 

Код ТН 

ВЭД
Наименование товара Ставка по 

ЕТТ
Таможенная 

стоимость, 

количество, 

иные 

характеристики

Порядок расчета

Комбинированноя ставка

6403 19 

000 0

Обувь с подошвой из 

резины и с верхом из 

натуральной кожи

10 %, 

но не 

менее 1,8 

евро за 1 

пару

Таможенная 

стоимость = 

10 000 000 бел. 

руб.

Количество - 100 

пар

1) 10 000 000 бел. руб. х 

10 %  = 1 000 000 бел. 

руб.;

2) 100 пар х 1,8 евро х 12 

500 бел. руб. за 1 евро = 

2 250 000 бел. руб.;

3) подлежит уплате 

2 250 000 бел. руб.



Ставки таможенных пошлин 
зависят от страны происхождения 
товара
• Товары, происходящие из стран  в торгово-
политических отношениях с которыми РБ применяет 
режим наибольшего благоприятствования, 
облагаются ввозными таможенными пошлинами по 
установленным ставкам;

• Товары, происходящие из стран  в торгово-
политических отношениях с которыми РБ не 
применяет режим наибольшего 
благоприятствования, или страна происхождения 
которых не установлена, облагаются ввозными 
таможенными пошлинами по установленным 
ставкам, увеличенным в 2 раза.

• Товары, происходящие из стран СНГ, ввозными 
таможенными пошлинами не облагаются, т.к. 
применяется режим свободной торговли



При ввозе товаров на единую таможенную территорию 
государств Сторон могут применяться тарифные 
льготы в виде освобождения от уплаты ввозной 
таможенной пошлины или снижения ставки 
ввозной таможенной пошлины.
Допускается предоставление тарифных льгот в 
отношении товаров:
1) ввозимых под таможенным контролем в рамках 
соответствующих таможенных режимов, 
установленных таможенным законодательством;
2) ввозимых в качестве вклада иностранного 
учредителя в уставный (складочный) капитал в 
пределах сроков, установленных учредительными 
документами для формирования этого капитала;
3) ввозимых в рамках международного сотрудничества 
государств Сторон в области исследования и 
использования космического пространства, а также 
соглашений об услугах по запуску космических 
аппаратов, по перечню, утверждаемому Комиссией



При ввозе из третьих стран на единую таможенную 
территорию государств Сторон от уплаты ввозной 
таможенной пошлины освобождаются:

1) транспортные средства, осуществляющие международные 
перевозки грузов, багажа и пассажиров;
2) продукция морского промысла судов государств Сторон;
3) товары, ввозимые для официального или личного пользования 
представителями третьих стран, физическими лицами, 
имеющими право на беспошлинный ввоз таких предметов на 
основании международных договоров государств Сторон или их 
законодательства;
4) валюта государств Сторон, валюта третьих стран (кроме 
используемой для нумизматических целей), а также ценные 
бумаги в соответствии с законодательством государств Сторон;
5) товары, ввозимые в качестве гуманитарной помощи и) в целях 
ликвидации последствий аварий и катастроф, стихийных 
бедствий;
6) товары, кроме подакцизных, ввозимые в качестве 
безвозмездной помощи;  
7) товары, ввозимые физическими лицами, за исключением 
запрещенных к ввозу, не предназначенные для 
производственной или иной предпринимательской деятельности, 
в соответствии с правовыми актами в области таможенного 
регулирования



 Единая система тарифных преференций 
таможенного союза применяется в целях 
содействия экономическому развитию 

развивающихся и наименее развитых стран
• В отношении товаров, происходящих из 
развивающихся стран-пользователей единой 
системы тарифных преференций таможенного 
союза и ввозимых на единую таможенную 
территорию государств Сторон, включенных в 
перечень товаров, применяются ставки ввозных 
таможенных пошлин в размере 75 % от ставок 
ввозных таможенных пошлин Единого таможенного 
тарифа.

• В отношении товаров, происходящих из наименее 
развитых стран-пользователей единой системы 
тарифных преференций и ввозимых на единую 
таможенную территорию, включенных в перечень 
товаров, применяются нулевые ставки ввозных 
таможенных пошлин



Тарифные преференции предоставляются при 
одновременном соблюдении следующих правил: 
- правила непосредственной закупки . Товар 
рассматривается как непосредственно закупленный, 
если импортер приобрел его у лица, 
зарегистрированного в установленном порядке в 
качестве субъекта предпринимательской деятельности 
в развивающейся или наименее развитой стране 
(территории), на которую распространяется тарифный 
преференциальный режим; 
- правила прямой отгрузки. Прямой отгрузкой 
(поставкой) считается поставка товаров, 
транспортируемых из развивающейся или наименее 
развитой страны (территории), на которую 
распространяется тарифный преференциальный 
режим, в страну, предоставившую тарифные 
преференции без провоза через территорию другого 
государства


